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Hayatı boyunca birçok sıkıntıya rağmen karamsarlığa ka-

pılmayan, insanlara umut aşılayan, zorluğa göğüs geren ve hak-
sızlık ile zulme karşı direnen sevgili peygamberimiz Hz. Mu-
hammed (a.s)’ın, malları ve canlarıyla onu destekleyen ilk 
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“Biliniz ki ortadan kalkan her ümmet [bir kurtarı-
cının] geri dönmesini intizar etmektedir. İsrail oğul-

larının kendileri için temenni ettikleri gibi birinin 

geri gelerek [kendilerini kurtaracağı] kuruntusuna 

kapılırlar ve bu konuda söz konusu kimselerin dö-

nüş takvimi gibi bir dönüş ve buluşma zamanı zik-
rederler. Beklenti aynı beklentidir ve bunlar ara-

sında bir fark yoktur. Nitekim İran Mecusilerinin 

sığır binicisi Behram Hemavend’i beklemeleri, yine 

Râfızîlerin Mehdî’yi beklemeleri, bulutları gözleyen 

Hıristiyanların bekleyişi, başka bir hikâyeden dola-
yı Sabiîlerin bekleyişi ve onların dışındakilerin 

Süfyanî’yi beklemeleri böyledir.”  

[İbn Hazm, el-Fasl, , C. I, s. 534] 
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ÖN SÖZ 
 

Rahmân ve Rahîm Olan Allah’ın Adıyla 

Tarihin kötüye gittiği telakkisinin bir sonucu olan kur-

tarıcı ve onu bekleme fikri farklı isimlerle de olsa birçok top-

lumun muhayyilesinde mevcuttur. Toplumsal huzursuzluk-

ların göstergesi olan bu tasavvurlarda altınçağlara özlemler 

hissedilmektedir. İçinde bulunulan durumdan memnuniyet-

sizliğin ifadesi olan bu anlayışta süregelen durumdan dert 

yanma ve şikâyet etme kültürü hakimdir. Şikâyet edilen 

‘şimdi’den kurtulmanın yolu olarak ise ideal bir gelecek za-

man düşünülmektedir.  

Müslüman toplumlarda da kıyamet öncesinde ortaya 

çıkacak olan “Mesih” ve “Mehdî” kurtarıcı telakkileri bulun-

maktadır. İdeal zaman beklentisine sahip olan toplumlarda 

her gün yeni bir mehdilik vakasıyla karşı karşıya kalınmak-

tadır. Mehdi olduğu iddia edilen isimlerin yanında Mehdi 

olduğunu ima edenler de az olmadığı gibi son zamanlarda 

kendisine Mesih diyenler bile türemiştir. Ancak bu mehdici 

hareketlerde genelde umutlar tükenmekte geride hayal kırık-

lığıyla sonlanan bir hikâye kalmaktadır.  

Orhan Pamuk’un Kara Kitap’ında rastladığımız Doktor 

Ferit Kemal’e ait “Hepimiz Bekliyoruz” bölümünde -İbn 
Haldun’un “asabiyet” temelli yaklaşımını özetlercesine- Le 

Grand Pacha’nın “O olduğunu anladım” dedikten sonra karşı-

sında duran Mehdî’nin başarılı olması yönünde engellerin 

olduğunu, kılıcıyla zaferden zafere koşan Hz. Muhammed’in 

mutsuzlara umut vermesinin aksine onun insanlara kaybet-

tikleri umudu veremeyeceğini ve düşmanlar karşısındaki as-

kerî başarı için hiçbir imkanın olmadığını, başarısızlıkla ni-

hayete erecek olan hikayesinin sonunda onun kalabalıkların 
gözünde ise bir Deccâl’e dönüşeceğini dile getirmesi gibi bu 
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mehdilik iddiasında bulunanlar da çevresindeki kimseler ta-

rafından inanacakları bir hikaye kalmayınca şeytanlaştırıla-
caktır. Hatta Le Grand Pacha ifadesiyle; “karanlık bir sokakta 
tabancasının kurşunlarını senin bir zamanlar kurşun işlemez sa-
nılan ölümlü gövdene boşaltıverecektir.” 

Diğer taraftan bu mehdilik iddiasında bulunanları red-
dedenler de kendi mehdilerini yüzyıllardır beklemektedir. 

Samuel Beckett’in eşsiz eseri Godot’yu Beklerken’de Vladi-

mir’in “O halde ne yapıyoruz?” sorusuna Estragon’un “Hiçbir 

şey yapmayalım. Daha emniyetli olur” ifadesinde ortaya çıkan 

atalet ve pasiflik halinde olduğu gibi bekleyiş sürekli devam 

etmektedir. Vladimir ve Estragon içinde bulundukları zor 

durumdan Godot’nun gelmesiyle kurtulacaklarına inanmak-
tadırlar. Vladimir’in ifadesiyle “yarın herşey daha iyi ola-

cak”tır. “Godot gelir de bizi bulamazsa?” diyerek durmaya ve 

beklemeye devam etmektedirler. 

Buna ek olarak belirtmek isterim ki bu bekleyişin en yo-
ğun olduğu İran’da Mehdî ortaya çıksa Karamozov Kardeş-

ler’deki Mesih’le aynı kaderi paylaşacaktır. Geri geldiği varsa-

yılan Mesih’in büyük engizisyoncu kardinal tarafından hapse-

dilmesi, “yakılmayı en çok hakeden biri” olarak görülmesi ve 

sonunda “şehrin karanlığında kaybolması” gibi vaad edildiğine 
inanılan Mehdî kurulu düzene çomak sokmakla suçlanabilir 

ve tekrardan “ğaybete” çekilebilir. Mehdilik iddiasında bulu-

nan birçok kimsenin yazgısında farklı olmadığı gibi… 

Elinizdeki bu kitap Mesih’in geri gelmesi ve Mehdî’nin 

ortaya çıkması anlayışlarını ele almaktadır. “Klasik Kelam Prob-
lemi Olarak Eskatolojik Kurtarıcı İnancı” adıyla Prof. Dr. Ömer 

Aydın gözetiminde hazırladığım çalışmanın gözden geçirilmiş 

halidir. Böyle popüler bir konuyu lisans yıllarında bir dergi 

yazısı için araştırmaya girişmiştim. Kısa bir süre zarfında ulaş-

tığım sonuçları “Kadim Geleneğimizde Ahir Zaman Halâskâr 
Beklentilerine İtirazlar” başlığıyla yayınlamıştım. 

Doğrusunu söylemek gerekirse bu konuda itirazların 

veya farklı yorumların olduğunu hiç okumamıştım. Hatta 

okuduğum bazı çağdaş eserlerde bu konunun hiç tartışma 
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konusu olmadığı bile iddia ediliyordu. Yazdığım o kısa yazı-

da ise ben farklı bir sonuca ulaşmıştım. Konunun İslam dü-
şüncesi açısından yeniden ele alınması gerektiği kanaati hasıl 

olmuştu. Türkiye’de bu konuda yapılan birçok çalışma ol-

masına rağmen bu ön okumaların bende bıraktığı intiba 

böyle bir konuyu ele almaya sevk etmişti.  

Konuyu doğrudan doğruya nasslar çerçevesinde ele al-

mak yerine bütün renkleriyle İslam geleneğini merkeze alarak 
incelemeyi uygun gördüm. Bunun için yeterli gerekçelerim 

mevcuttu. Zira görebildiğim kadarıyla popüler tartışmalarda 

“gelenek” üzerinden bir okuma yapılmaktaydı. Ancak gördü-

ğüm okumalarda konuya yönelik bazı hususların ihmal edil-

diğini, hatta eksik ve hatalı sonuçlara varıldığını düşünüyor-
dum. 

Kelam ekollerine atıfla birçok değerlendirmenin yapıl-

dığını gördüğüm için konuyu klasik kelamın bir “meselesi” 

olarak ele aldım. Uzak geçmişimizdeki kelam yapan bilginle-

rin konu çerçevesinde ne düşündüğünü öğrenmek salt tarihe 

duyulan bir meraktan kaynaklanmamaktaydı. Aksine bugün 
bizim için problem olan bu konunun bir zamanlar başka in-

sanlar için sorun oluşturduğu görülmekteydi. Problemin ne-

reden kaynaklandığını anlama ve nihai anlamda olmasa bile 

bir çözüm önerisi sunma hususunda İslam geleneğine baş-

vurmanın bir zorunluluk olduğu kanaati taşıyordum. 

Geleneği dikkate almanın bir gereklilik olduğu şeklindeki 
tutumuma ilişkin şunları söyleyebilirim: Herhangi bir konun 

tarihsel arka planını dikkate almayan kelam araştırmacısı gü-

nümüz sorunları karşısında yeterli ve bütünsel bir bakış açısı-

na sahip olamayacaktır. Hatta yeri geldiğinde önyargılarını, 

ideolojisini ve inançlarını tarihe yükleyecektir. Hangi konu 
olursa olsun kelam tarihine ait bir konu kendi tarihsel bağlamı 

içerisinde ele alınmalıdır. Ortaya çıktığı zamana, çevreye, ta-

raflara ve tarihsel süreç içerisindeki gelişimine önem verilme-

diğinde konu anlaşılmaz bir hal alacaktır. Bu kitap da konuya 

yönelik bazı hususların anlaşılması ve sorunların çözümüne 

yönelik katkı sunmayı hedeflemektedir. 
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Çalışmayı tamamlamamın akabinde de eksilikleri gider-

me ve yanlışlarımı düzeltme yönünde gayretlerim sürekli de-

vam etti. Birkaç defa çalışmamı yeniden okudum ve uzman 

isimlerden yardım talep ettim. Buna rağmen düzeltme çabala-

rımın nihayete ermeyeceğini anlamama, bu sürece yakinen 

şahid olan Sahip Aktaş Ağabey’in delaletiyle el-’İmâd el-

İsfehânî (ö. 597/1207)’den okuduğum şu satırlar vesile oldu:  

“Gördüm ki, bir gün bir kitap yazıp da ertesi gün 

‘Şurası farklı yazılsaymış daha iyi olurmuş, şu da ek-

lenseymiş daha güzel olurmuş, bu konu daha öne alı-

nıp zikredilseymiş daha hoş olurmuş, bu husus bura-

da hiç anılmamış olsa daha güzel olurmuş’ demeyen 

kimse yok. Bu, ders alınabilecek en güzel durum. Bu 

durum da, her insanın eksikliğinin bir göstergesi.” 

Bu noktada Allah’ın kitabı dışında her kitabın hata ile 

eksiklikten ârî olamayacağı ve beşerin noksanlıkla malul ol-

duğu bilinciyle her türlü yapıcı tenkide açık olduğumu ifade 

etmeliyim.  

Çalışmanın yazım aşamasında yönlemlendirmeleriyle 

katkı sunan değerli hocam Prof. Dr. Ömer Aydın’a minnetta-

rım. Kullandığım yazma eserlerin temini noktasında yardım-

larını esirgemeyen Prof. Dr. Ramazan Yıldırım’a ve Prof. Dr. 

Hüseyin Hansu’ya müteşekkirim. Esere, eleştirileri ile katkı 

sunan Prof. Dr. M. Hayri Kırbaşoğlu, Doç. Dr. Mehmet 

Ümit, Doç. Dr. Orhan Ateş ve Ömer Aras hocalarıma şük-

ranlarımı sunuyorum.  

Tashih ve yorumları ile kitabıma katkı sunan Bülent Şa-

hin Erdeğer’e, M. Beheşti Aydoğan’a ve İbrahim Karaaslan’a, 

klasik Arapça metinlerin anlaşılmasında katkı sunan Erkan 

Baysal’a ve Adnan İhtiyar’a, Fransızca iki makaleden yarar-

lanmam konusunda yardımlarını esirgemeyen kardeşim Eray 

Oral’a en kalbi teşekkürlerimi sunuyorum.  

Gayret bizden, inayet Rabbimizdendir.  

Özkan ŞİMŞEK 
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